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Abstrakt

Název: Zásahy záchranářů v zimním období a na ledu

Cíle: Cílem bakalářské práce je řešit a popsat zásahy záchranářů na zamrzlých

vodních hladinách a specifické rozebrání práce na ledu, včetně možných

rizik a nebezpečí hrozící při výkonu.

Metody: Metody použité k shromáždění podstatných informací o zásahů

záchranářů na zamrzlé hladině byly provedeny prostřednictvím průzkumu

studijních pramenů, dostupné literatury a následné zpracování rešerše.

Výsledky: Popis zásahů záchranářů na zamrzlých vodních hladinách, popis

prostředků používaných při zásazích a popis možný rizik a nebezpečí.
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Abstract

Title: Rescue interventions in winter and on ice

Objectives: The aim of the bachelor's thesis is to solve and describe the interventions

of rescuers on frozen water levels and specifically the analysis of work on

ice, including possible risks and dangers threatening the performance.

Methods: The methods used to gather essential information on rescuers'

interventions on the frozen surface were carried out through a survey of

study sources, available literature and the subsequent processing of the

search.

Results: Description of rescuers' interventions on frozen water levels, description

of the means used in interventions and description of possible risks and

dangers.

Keywords: intervention, lifeguard, ice, winter, rescue
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Seznam použitých zkratek

ČKK Český červený kříž

ČR Česká republika

GŘ HZS ČR Generální ředitelství HZS ČR

HS Horská služba

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

VZS Vodní záchranná služba

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na zásahy záchranářů Hasičského záchranného sboru a

dalších záchranných složek České republiky v zimním období a na zamrzlé hladině.

Detailně popisuje využívané věcné prostředky a techniky při záchraně probořených osob,

ale zároveň i rizika a nebezpečí, které dané zásahy obnáší.

Častokrát se člověk objeví v nepříznivé situaci, kdy vyžaduje cizí pomocnou ruku či

naopak možnost pomoci dotyčnému se z obtížné situace dostat. Zásahy záchranářů na

stojatých i tekoucích vodách jsou velice specifickou činností, která vyžaduje velkou

fyzickou a psychickou zdatnost. Je zcela nezbytné, aby záchranář byl akceschopný a

správně vyhodnotil zatěžující situaci, jelikož netaktně zvolený postup může vést

k fatálním následkům zachraňovaného i zachránce.

V první části bakalářské práce jsou rozepsány všechny základní složky integrovaného

systému, jejich poslání a důležitost činností. Dále se tato kapitola zaměřuje na vyčleněné

síly, prostředky ozbrojených sil a další záchranné sbory, které patří do ostatních složek

integrovaného záchranného systému.

V druhé části bakalářské práce jsou kapitoly věnovány přímo hlavnímu tématu této práce.

Jsou zde zmíněny informace ohledně práce na ledu, materiálních ochranných prostředků

pro záchranáře, způsoby záchrany na vodní hladině a v neposlední řadě jsou rozebrány

procesy vzniku ledu na tekoucích a stojatých vod.

V poslední části jsou kapitoly zaměřeny zejména na nebezpečí a rizika spjata s prací na

vodě a jejich možné následky.

Dané téma bakalářské práce „Zásahy záchranářů na ledě a v zimním období“ jsem si

zvolil, jelikož se jedná o náročnou činnost s velkou důležitostí nejen pro záchranáře, ale

i pro laickou veřejnost. Zpracování této práce může dále sloužit jako metodická pomůcka

pro výcvik záchranných jednotek při zásazích na vodní hladině či jako studijní obohacení

pro laickou veřejnost.

6

2 Teoretická část

2 .1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je nový pojem, který byl zaveden spolu se vznikem zákona

o integrovaném záchranném systému, tj. roku 2001. Do té doby nebyl tento pojem

legislativně ukotven, a nebyl tudíž ani používán. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů v platném znění vymezuje nové

základní pojmy a zejména stanoví složky integrovaného záchranného systému a jejich

působnost, stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů samosprávy, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav).

(Vilášek, Fiala, Vondrášek 2014 str. 11)

Samotný pojem integrovaný záchranný systém je nutno chápat jako koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. (Vilášek, Fiala, Vondrášek 2014 str. 11)

Pojmy uvedené v zákoně o Integrovaném záchranném systému jsou definovány takto:

a) Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek a životní

prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

b) Záchranné práce jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin.

c) Likvidační práce jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.

d) Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany života, zdraví a majetku.

e) Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity je součástí právnické osoby

nebo obce, určené k ochraně obyvatelstva; tvoří je zaměstnanci nebo jiné osoby

na základě dohody a věcné prostředky.
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f) Věcná pomoc je poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo

starosty obce; věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez

výzvy, ale se souhlasem nebo vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo

hejtmana kraje

g) Osobní pomocí je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních

prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce;

osobní pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo

hejtmana kraje. (Vilášek, Fiala, Vondrášek 2014 str.11,12)

2.1.1 Struktura integrovaného záchranného systému a její úrovně

IZS v současné podobě je právně vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce.

V zákoně o integrovaném záchranném systému jsou stanoveny základní a ostatní složky

IZS, které jsou předurčeny k likvidaci mimořádných událostí, přírodních

a antropogenních katastrof. (Vilášek, Fiala, Vondrášek 2014 str. 12)

Základními složkami IZS jsou:

• Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR),

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (PZZS),

• Policie České republiky.

Ostatními složkami IZS jsou:

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

• ostatní záchranné sbory,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným a

likvidačním pracím. (Vilášek, Fiala, Vondrášek 2014 str. 12,13)

2.1.2 Operační střediska
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Operační střediska základních složek IZS jsou mimo jiné kontaktními místy pro příjem

žádosti o poskytnutí pomoci v nouzi. Státem zajišťovaná pomoc v nouzi je dosažitelná na

jednotných telefonních číslech 150 (Hasičský záchranný sbor ČR), 155 (zdravotnická

záchranná služba), 158 (Policie ČR) a 112 (mezinárodní tísňová linka). Za zmínku stojí

skutečnost, že od 15. prosince 2012 je v provozu jednotné číslo tísňového volání na

horskou službu v horských oblastech ČR – 1210 (nutno uvádět s mezinárodní předvolbou,


[…]


nezodpovědným chováním jedinců a také vlivem alkoholu. Před skokem do vody by měl

plavec řádně prozkoumat podmínky na dně, které jsou velice proměnlivé. Pod

neprůsvitnou hladinou se často skrývají různé ostré předměty, o které se může při pádu

daná osoba zranit. Naopak pokud je voda průzračná, nelze přesně usoudit její opravdovou

hloubku, a tím se zvyšuje riziko poranění o dno. Úrazy související se skoky do vody jsou

většinou ovlivněny typem skoku. Skoky do dálky nebo po nohou nemusí vždy být tak

tragické jako skoky kolmé, které často vedou k doživotním či dokonce fatálním

následkům.

Nebezpečí pádu do vody však nehrozí jen při dobrovolném skoku do vody, ale k úrazu

může dojít i při pádu z různých plavidel. Z tohoto důvodu by měla být osádka vybavena,

a to zejména děti, plovacími vestami.
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13.4 Infekční onemocnění

Nemoci způsobené vodou řadíme mezi infekční nemoci, které jsou způsobeny

mikroorganismy žijícími v kontaminované vodě. Ke kontaminaci vody, a to zejména ve

vodovodním potrubí, dochází i navzdory přísným vyhláškám a limitům bakterií.

Pravidelné kontroly jsou však důležité i u vody ze studní, která je nevhodná kvůli možné

infikaci ze zbytků hnojiv a výkalů.

Prostý člověk častokrát závadnost vody neobjeví, může se totiž svojí barvou a zápachem

zdát na první pohled nezávadná. V tomto případě neodhalíme ani bakterie skrývající se

ve vodě. Potíže způsobené infekcí se projevují následně.

Ve vodě se ukrývá nespočet mikroorganismů, některé lidskému tělu nezpůsobují žádné

potíže, ale mohou se objevit i ty, které dokážou tělu ublížit. Nejvyskytovanějším

mikroorganismem ve vodě jsou bakterie koliformní. Podporují správný rozklad potravy

v lidském těle. Tyto bakterie mají velice lehký přístup do studní a podzemních vod.

Způsobují pak střevní obtíže, ale mohou zapříčinit i velice závažné onemocnění jako je

například břišní tyfus. Zahubení koliformních bakterií dosáhneme při teplotě vyšší než

50 °C.

Ve vodě, v půdě a na rostlinách dále najdeme enterokoky, které jsou zároveň součástí

našeho organismu. Odlišně od koliformních bakterií je nelze zahubit vysokou teplotou,

jelikož jsou vůči ní zcela odolné. Jsou příčinou infekcí žlučových a močových cest,

způsobují ale také gynekologické záněty. Výskyt enterokoků ve vodě vypovídá o jejím

fekálním znečištění.

Kontaminaci vody a další trávicí či žaludeční problémy způsobuje také mnoho jiných

bakterií, patří mezi ně např. Pseudomonas nebo Legionella.

Příznaky nemocí z vody:

- bolesti břicha,

- střevní obtíže,

- žaludeční obtíže,

- zvracení,

- únava.
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13.5 Vyčerpání osob

Míra nebezpečí fyzického vyčerpání hasiče při zásahu je dána jeho fyzickou kondicí při

náročných výkonech nebo při dlouhotrvajícím zatížení bez dostatečného doplňování

zdrojů energie do organismu. Fyzická zdatnost hasiče je zcela podstatný faktor, který

nelze podcenit. U netrénovaných jedinců se totiž razantně zvyšuje riziko vyčerpání sil.

Stěžující okolnosti, které zvyšují riziko vyčerpání:

- dýchací technika, zásahové obleky,

- psychické zatížení a stres (úzkost, strach),

- teplota okolí, vlhkost prostředí.
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14 Závěr

Zásahy záchranářů v zimním období a na zamrzlé vodní hladině jsou velice specifickou

činností, která klade na zasahující vysoké fyzické, ale zároveň psychické nároky. V

zimním období se podstatně zvyšuje riziko podchlazení zachraňovaných a zachránce. Je

tedy zcela nezbytné klást důraz na vhodně zvolený způsob zásahu a taktiku záchrany, aby

byla akce provedena, co nejefektivněji a nejbezpečněji. Nesouhra členů záchranného

týmu může způsobit veliké potíže, z tohoto důvodu je nutné, aby byli s taktickými a

technickými úkony řádně seznámeni všichni účastníci záchranné akce. Pro přiblížení této

náročné práce záchranářů na zamrzlé vodní hladině, byli popsány způsoby provedení

daných činností příslušníky Hasičského záchranného sboru České republiky a ostatními

záchrannými jednotkami.

Vhodně vybrané vybavení a záchranné prostředky napomáhají k úspěšnému průběhu

zásahu. Správný výběr závisí na pevnosti a ucelenosti ledu, vzdálenosti zachraňované

osoby od břehu, klimatických podmínkách a vybavenosti JPO. Obleky do vody mají za

účel chránit zachránce před chladem, snížit odvod tepla, zamezit poranění a škodlivé

vlivy z kontaminovaného vodního prostředí. Silná nevýhoda těchto obleků je však časová

náročnost oblékání při vyhlášení poplachu.

Záchranné práce na vodě s sebou obnáší mnoho možných úrazů a nebezpečí např. utonutí,

podchlazení, infekční onemocnění nebo může také dojít k vyčerpání organismu. Vůči

těmto hrozbám se lze do jisté míry chránit (např. trénovat vytrvalost a udržovat optimální

hmotnost, aby se snížilo riziko vyčerpání), ale mnohdy se jim bohužel vyvarovat nedá.

Z těchto důvodů obdivuji a oceňuji činnost záchranářů na vodních plochách, jejich úsilí

a přesnost, která musí být vložena do stresového výkonu.

V rámci této bakalářské práce jsem nabyl mnoho nových poznatků z oblasti záchranářství,

a to zejména na zamrzlé vodní hladině a v zimním období.
