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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor x

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Cílem bakalářské práce mělo být řešení a popis zásahů záchranářů na zamrzlých vodních

hladinách a specifické rozebrání práce na ledu, včetně možných rizik a nebezpečí hrozící

při výkonu. Praktická část práce značně převyšuje nad teoretickou částí bakalářské práce.

Struktura (členění práce)

Práce je členěna na úvod, teoretická část a převažující praktická část.

Celkový rozsah práce je 51 stran. V teoretických východiscích je pojednáno o

integrovaném záchranném systému (10 stránek) a v praktické části je využito 29 stránek .

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Vesměs byly uvedené zdroje správně citovány. Ovšem v některých případech autor ale

uvedl již zastaralá schémata, což snižuje důvěryhodnost uvedených informací.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Při psaní autor využíval 2 literární zdroje, 21 internetových zdrojů, uvedl 25 obrázků a 1

tabulku.

Shoda o podobnosti s jinými publikacemi je nevýznamná.

☐ školitelský posudek

☒ oponentský posudek
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Formální úroveň bakalářské práce je na přijatelné úrovni. Celkovou úroveň zvyšuje

zejména zveřejnění fotografií v barevné mutaci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Autor vytyčené cíle splnil a práce je hodna provedení její obhajoby.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Pojednejte o organizačné struktuře Policie ČR a uveďte, které její součásti mohou

být začleněny do záchranných prací na ledu.

2. Vyjmenujte ostatní složky integrovaného záchranného systému.

Práce je doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

Ing. et Mgr. Josef Vilášek

V Praze dne 19. srpna 2021

Podpis: